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ішінде қазіргі уақытта онкологиялық емдеуге, қан тамыры ауруларына, туберкулез, қант диабетіне 

қолданылатын дәрілік ӛсімдік тҥрлеріне кӛп кӛңіл аударылуда. Халық шаруашылығында дәрілік 

ӛсімдіктерді зерттеу мен қолдану фармацевтикалық және медициналық ӛндірістің дамуымен тығыз 

байланысты. Қазіргі жағдайларда Қазақстанның фарма индустриясының ең перспективті бағыты 

салаларды дамыту болып табылады, ол бай шикізат базасында базирленеді. Барлық елдер мен 

халықтардың дәрілік заттарды қолдануының кӛп жылдық тәжірибесі халықтық медицинаның дәрілік 

заттарының негізінде жатқандығын айтып кеткеніміз жӛн. Ӛсімдіктерді дәрі ретінде қолдану кӛптеген 

уақыт эмперикалық болып қала берді, тек адам ағзасына кҥшті физиологиялық әрекет кӛрсететін табиғи 

қосылыстарды синтездеу және жинақтау қабілетін анықтағанда оларды қолдану процестерін тҥпкілікті 

ӛзгертуге мҥмкіндік берді. Дҥние жҥзілік Денсаулықты қорғау ҧйымының болжауынша жақын он 

жылдықта фитопрепараттардың бӛлігі жалпы кӛлемде дәрілік заттардың 6 % – тін қҧрайтынын атап 

ӛткен.  

Тҥйінді сӛздер: Дәрілік ӛсімдіктер, фармацевтика, медицина, фитопрепарат, тҧқымдас, 

фитотерапия. 

  

Аннотация 

В нашей статье были определены 22 семейства и 36 видов лечебных растении,которые  

встречаются в Костанайской области. Кроме того,растет количество лекарственных трав, которые 

используются ежегодно, с развитием фармацевтического и медицинского производства, которое в 

настоящее время используется для лечения рака, сердечно – сосудистых заболеваний,туберкулеза и 

исследований сахарного диабета.  Самым перспективным направлением в казахстанской 

промышленности сегодня является развитие отраслей, основанных на богатой сырьевой базе. Стоит 

напомнить, что употребление народном лекарственных препаратов лежит в основе многолетнем опыте 

народной медицины. Использование растения в качестве лекарств много времени считалось 

эмпирическим, только после того как оказали хорошие влияния на физиологию человека их начали 

использовать. По предположению Всемирного общества здравоохранения ближайшие 10 лет 

фитотерапия будет составлять 6 % основу лекарств.   

Ключевые слова: Лекарственные растения, фармацевтика, медицина, фитопрепарат, семейство, 

фитотерапия. 

 

Annotation 

In our article we identified 22 families and 36 species of medicinal plants that are found in Kostanay 

region. In addition,a growing number of medicinal herbs that are used annually, with the development of 

pharmaceutical and medical production, which is currently used for the treatment of cancer, cardiovascular 

diseases,tuberculosis and research of diabetes. The most promising direction in the industry of Kazakhstan today 

is the development of industries based on rich raw material base. It is worth Recalling that the use of folk 

medicines is the basis of many years of experience of folk medicine medicine. The constellation today plants as 

medicines many time was considered to be empirical, but then they turned out to be a good influence on human 

physiology ih started using. By assumption, the world society of health next 10 years phytotherapy will be 6 % 

based medications.  

Key words: Medicinal plants, pharmaceuticals, medicine, herbal remedies, family herbal medicine. 

 

 

Кіріспе 

Адам ағзасын қорғау, ауруларға медициналық кӛмек кӛрсету денсаулықты 

сақтаудың басты мәселесі болып табылады. Ӛз уақытысында және сапалы дәрілермен 

қамтамасыз ету ҧйымы осы мәселенің басты қҧрамды бӛлігі. Медикаментозды кӛмек 

жҧмысында дәрілік ӛсімдіктерді зерттеудің ҥлкен маңызы бар, оларды нарықтық 

қатынас жағдайында біріншілік мәнді иеленетін эффективті дәрілік препараттарды алу 

ҥшін зерттейді. Жыл сайын қолданылатын дәрілік ӛсімдіктердің саны ӛсуде. Олардың 

ішінде қазіргі уақытта онкологиялық емдеуге, қан тамыры ауруларына, туберкулез, 

қант диабетіне қолданылатын дәрілік ӛсімдік тҥрлеріне кӛп кӛңіл аударылады. 

Халық шаруашылығында дәрілік ӛсімдіктерді зерттеу мен қолдану 

фармацевтикалық және медициналық ӛндірістің дамуымен байланысты. Қазіргі 

заманғы жағдайларда Қазақстанның фарма индустриясының ең перспективті бағыты 

салаларды дамыту болып табылады, ол бай шикізат базасында базирленеді. Бірақ 
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кейбір жабайы дәрілік ӛсімдіктердің ӛндірістік қорларының мәнісі аз және олар 

қорғауды қажет етеді. Барлық елдер мен халықтардың дәрілік заттарды қолдануының 

кӛп жылдық тәжірибесі халықтық медицинаның дәрілік заттарының негізінде жатыр. 

Бірақ та ӛсімдіктерді дәрі ретінде қолдану кӛптеген уақыт эмперикалық болып қала 

берді. Тек адам ағзасына кҥшті физиологиялық әрекет кӛрсететін табиғи қосылыстарды 

синтездеу және жинау қабілетін анықтағанда оларды қолдану процестерін тҥпкілікті 

ӛзгертуге мҥмкіндік берді. Дҥние жҥзілік Денсаулықты қорғау ҧйымының болжауынша 

жақын он жылдықта фитопрепараттардың бӛлігі жалпы кӛлемде дәрілік заттардың 6 % 

– тін қҧрайтын болады. 

Адам баласы кейбір ӛсімдіктерді әр тҥрлі ауруларды емдеуге пайдалануға 

болатындығын алғашқы қауымдық кезеңнен бастап – ақ білген. Одан бірнеше мың 

жылдан кейін дәрілік ӛсімдіктерді емге пайдаланудың мән – жайы халық арасына 

ауыздан ауызға таралып, кейіннен қағазға жазыла бастаған. Біздің ғасырға жеткен 

осындай жазбаларда ӛсімдіктерді ауру – сырқауларды емдеуге пайдалану туралы ілім 

біздің эрадан алты мың жыл бҧрын Ирак жерінде ӛмір сҥрген Шумер мемлекетінен 

басталғаны айтылған. Онда шумерлік дәрігерлердің емдік қасиеті бар ӛсімдіктердің 

жапырақтарынан, тамырларынан, сабақтары мен дәндерінен ауру емдейтін ір тҥрлі 

ҧнтақ, тҧнба дайындайтындықтары жазылған. Осымен қатар сол уақыттың ӛзінде–ақ 

дәрілік  ӛсімдіктерді кептірген кезде кҥн ӛзінен олардың дәрілік қасиеті жойылатыны 

анықталып, кептіру жҧмысы кҥн кӛзінен таса жерде жҥргізілуі тиіс екені дәлелденген. 

Осы себептен шумерліктер кейбір ӛсімдіктерді тҥнде жинау керек екендігін ҧсынған. 

Вавилондықтар мен ассириялықтар сол шумерліктер кӛрсеткен ӛсімдіктерден дәрі–

дәрмек жасау әдісін, емдеу жолдарын жалғастырып, кеңейте тҥскен. Ассирия 

мемлекетінде дәрілік шӛптер ӛсірілетін арнайы бақ та болған. Египеттіктер олардан 

ҥйреніп, дәрілік ӛсімдіктердің емдік қасиетін кеңінен анықтай отырып алоэ, анис, 

мендуана, жалбыз т.б. ӛсімдіктердің дәрілік қасиетін ашқан. Египеттіктер даладағы 

дәрілік ӛсімдіктерді жинаумен қатар ассириялықтар сияқты оларды қолдан егіп–

ӛсірумен айналысқан. Олар дәрілік ӛсімдіктерді кӛбейту мақсатында шет елдерге 

арнайы экспедициялар ҧйымдастырып отырған. Тҧңғыш рет осы дәрілік қасиеттері бар 

ӛсімдіктерді Египет мамандары классификация жасаған. Олар дәрілік ӛсімдіктердің 

фармакологиялық тҥсуін жеңілдететін топтарға бӛлген. Дәрілік ӛсімдіктердің шипалы 

қасиеттері ерте заманнан (Египет, Ҥндістан, Қытай, Греция) белгілі. Дәрілік шӛптер 

әлемі әлі де болса толық зерттелген жоқ. Бҧл жағынан келгенде Қазақстан қҧпиясы мол 

―шипалы қойма‖ іспеттес. Оңтҥстік қазақстанның бай және әртҥрлі дәрілік шӛптерге 

бай ӛсімдік әлемінде 3000 –дай тҥрлі шӛптер ӛседі, солардың ішінде кӛп мӛлшерде 

дәрілік ӛсімдіктер бар. Бҧл жерде бірқатар эндемикалық ӛсімдіктер бар, олар дәрі жасау 

саласында ӛте маңызды роль атқарады. Бҧл шӛптерге: дала жусаны, тау эфедрасы, 

псерелея костянковая және т.б. Басқа да дәрілік шӛптер: ит ошаған, мыңжапырақ, 

тҥйме шетен, ермен, дермене, қалақай, ӛгейшӛп, левзея, бақ – бақ, шайшӛп, рауғаш, 

қызылтаспа, жанаргҥл, жҧмыршақ, долана, есек мия, ақ мия, дәрілік жоңышқа, киіккот, 

тасшӛп, т.б.  

Ӛсімдіктерді ауру – сырқауды емдеуге пайдалану әр елде ӛздеріне керек бағытта, 

әр тҥрде жҥргізілген. Осыдан келіп жалпы дәрілік ӛсімдіктерді ауруларды емдеуге 

қолдануда Греция елі біраз роль атқарған. Греция дәрігері Гиппократ дәрілік 

ӛсімдіктердің екі жҥзден астам тҥрін жазып, оларды ауруларды емдеуге қалай 

пайдалануға болатындығы туралы толық ғылыми тҧрғыдан тҥсінік берген. Ал, 

Грецияның Диоскорид деген дәрігері ӛзінің ―Дәрілік заттар‖ деген еңбегінде дәрілік 

ӛсімдіктің алты жҥз тҥрінің қолданылу жолдарын жазған. Медицина саласының 

жетістіктері кӛбінесе дәрілік ӛсімдіктерге байланысты. Дәрілік ӛсімдіктер бҧрынғы 
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кездерде де адамға ӛте пайдалы болған, болып қала да береді. Кейінгі кездерде дәрілік 

ӛсімдіктерге деген талап та біршама ӛсті. Дәрілік ӛсімдіктер адам ағзасына зиянын 

тигізбейді, олар ҥй жағдайында да адам ӛзі дайындап қабылдай беруіне болады. дәрілік 

ӛсімдіктерге деген сҧраныс Орта Азияда 1970 – 1980 жылдарда 250 пайызға ӛсті, 

оларды дайындау мҥмкіншілігі – 75 пайыз, соған қарағанда дәрілік шӛптердің жиналуы 

әлі де болса қалыпты мӛлшерде емес. Қазіргі кезде медицина ғалымдары дәрілік 

шӛптерге барынша ден қойып, әр шӛптің организмге қаншалықты пайдалы екенін 

кеңінен дәлелдеуде. Бҧл жӛнінде айтарлықтай табысқа жетуде. Осындай пайдалы 

ӛсімдіктерді тексере келсе, дәрілік шӛптерді мәдени тҥрде кӛбейтуге кӛңіл аударылуда. 

Рим дәрігерлері бҧл ӛсімдіктерді ауруларды емдеуге пайдалану жайындағы 

деректерді осы Греция ғалымдарының мәліметтерінен алған. Дегенмен Рим 

дәрігерлерінің емдік қасиеті бар ӛсімдіктердің санын кӛбейтуге тигізетін әсері де ӛте 

зор. Ҥлкен Плинийдің айтуы бойынша, римдіктер дәрілік ӛсімдіктердің мыңнан астам 

тҥрлерін тапқан. 

Дәрілік ӛсімдіктер туралы кӛптеген мәліметтерді Оңтҥстік Батыс Азия халықтары 

да біздің заманымызға жеткізген. Соның ішінде Индия фармакологтары ӛз елінің 

флорасынан ӛсімдіктің сегіз жҥзге жуық тҥрін тапқан. Тибет дәрігерлерінің емдеу 

әдістері білім негізінде қҧрылған. Осының арқасында болу керек, тибеттіктерде ауру – 

сырқауды емдеуге пайдаланатын дәрі – дәрмек тҥрлері ӛте кӛп. Басқа елдерге 

қарағанда Қытайда бҧл салада кӛзге  кӛрінерлік жҧмыстар жҥргізілген. Бҧл елде дәрілік 

ӛсімдіктер туралы кітап жаңа эрадан екі жарым мың жыл бҧрын жазылған. 

Фармаколог Ли Ши – Чжень он алтыншы ғасырда, ӛзінің жиырма жеті жылдық 

зерттеу жҧмысын жинақтап, елу екі томдық дәрігерлік еңбегін шығарған. Бҧл еңбекте 

дәрілік ӛсімдіктердің екі мыңға жуық тҥрі жазылған. Сонымен қатар дәрілік 

ӛсімдіктерді жинау, кептіру, одан дәрі жасау әдісі, қандай ауруға қалай пайдалануға 

болатыны туралы кӛптеген мәліметтер берілген. Осындай әр елде жҥргізілген 

зерттеулер араб елінің дәрігерлеріне де ҥлкен әсерін тигізген. Бҧдан тоғыз жҥз жыл 

бҧрын араб фармакологы Бируни «Китаб – ас – сайдана» деген еңбегінде дәрілік 

ӛсімдіктің алты жҥзге жуық тҥрін жазған. 

Біздің елімізде де әр тҥрлі ауруларды емдеуге ӛсімдіктерді пайдалану ерте 

уақыттан басталған. Иван Грозный тҧсында дәрілік ӛсімдіктерді пайдалану ҥшін 

тҧңғыш дәріхана ашылып, осы бағытта мамандар дайындауға, керекті оқулықтар жазып 

шығаруға кӛп кӛңіл бӛлінген. Петр 1 кезінде Петербург қаласында дәрілік бау – бақша 

ҧйымдастырылған. Сол мезгілден бастап дәрілік ӛсімдіктерді ӛсіру, жинау, кептіру 

жҧмыстары қолға алынды.  Арнайы экспедициялар  қҧрылып, табиғаттан дәрілік 

ӛсімдіктерді жинай бастаған. Осы уақытта жергілікті жерде ӛсетін кӛптеген 

ӛсімдіктерді (кенеден, адыраспан т.б) плантацияларда ӛсіру шаралары жасалған.  

Совет ҥкіметі қҧрылғаннан кейін, 1921 жылы «О сборе и культуре лекарственных 

растений» деген арнайы декрет жарияланып, дәрігерлік мекемелерге дәрілік ӛсімдіктер 

ӛндіру жҧмысын жақсарту міндеттелді. Бҧл жҧмысты әрі қарай кҥшейту жҧмысында 

1925 жылы ССРО Мемлекеттік жоспарлау комитеті дәрілік ӛсімдіктерді пайдалануға 

арналған Бҥкілодақтың кеңес ӛткізген. 1931 жылы дәрілік ӛсімдіктерді пайдалануға 

ғылыми негіз беру ҥшін Бҥкілодақтық дәрілік ӛсімдіктер ғылыми – зерттеу институты 

ҧйымдастырылған. Осындай маңызды шаралардың іске асыфрылуы арқасында дәрілік 

ӛсімдіктердің кең тҥрде денсаулық сақтау ісіне пайдаланылуы ғылыми тҧрғыдан 

қаралып, дҧрыс жолға қойыла бастады [1, 56 – 60 б]. 

Қазіргі кезде жабайы ӛсетін дәрілік ӛсімдіктерді жинаумен дәрі жасап шығару 

ӛндірісін толық қамтамасыз ету мҥмкін емес екендігін ескере отырып, 

шаруашылықтарда дәрілік ӛсімдіктер егілетін плантациялар қҧрылды. Украинада, 
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Қазақстан мен Молдовада, Грузияда, Белорусияда, Латвия республикасында осындай 

совхоздар ҧйымдастырылды. Бҧл шаруашлықтар елімізге керекті шикізаттың алпыс 

процентін ғана қамтамасыз етеді. Совхоздардағы плантацияларда дәрілік ӛсімдіктерді 

ӛсіру, жинау ӛте кӛлемді және қызу науқанмен жҥргізілетін жҧмыс. Мысалы, 

фармацевтік ӛндірістің бір жылына керекті сегіз жҥз тонна жас гҥл шоғын 2 апта 

ішінде жинап ҥлгеру керек. Ӛйткені, жинау мерзімі ӛтіп кетсе, ол қурап, пайдасыз 

болып қалады. Міне, осыншама мӛлшерде және тығыз уақыт ішінде дәрілік 

ӛсімдіктерді жинап алу оңайға тҥспейді. Дегенмен, жҧмыстың ауырлығына қарамастан, 

халыққа керекті препараттарды дайындау ҥшін 1950 жылы он алты мың тонна, 1960 

жылы отыз мың тонна, 1970 жылы отыз мың тонна, 1980 жылы елу мың тоннадан 

астам дәрілік ӛсімдіктер жиналады. Бҧл ӛсімдіктерден стрихнин, атропин, платифилин, 

резерпин, хинидин, аймалин, тағы басқа кӛптеген препараттар алынады. Жалпы 

қолданылып жҥрген препараттардың 40 процентін осы дәрілік ӛсімдіктерден жасалған. 

Зерттеу әдістері мен зерттеу нәтижелері 

Зерттеу жҧмысының нәтижесінде Қостанай облысында кездесетін дәрілік 

ӛсімдіктерден  22 тҧқымдас, 36 тҥр анықталды. Кҥрделігҥлділер тҧқымдасы, 

крестгҥлділер тҧқымдасы, тҥйетабандар тҧқымдасы, қалампырлар тҧқымдасы, кәдімгі 

қайың тҧқымдас, жолжелкен тҧқымдастары,  қҧлқайыр тҧқымдасы,  қырықбуын 

тҧқымдасы, қарағайлар тҧқымдасы, астық тҧқымдастар,  ерінгҥлділер тҧқымдасы, 

майшетендер тҧқымдасы, кипаристер тҧқымдасы, зығыр тҧқымдастар, алабҧталар 

тҧқымдасы, бҧталар тҧқымдасы, қоғалар тҧқымдасы, балдыршӛптер тҧқымдас, бҧршақ 

тҧқымдас, сабынкӛктер тҧқымдасы, талдар тҧқымдасы, бӛрі қарақаттар тҧқымдасы,  

шақшашӛп тҧқымдастары. Олардың ішінде кең таралған тҧқымдастарға 

кҥрделігҥлділер мен крестгҥлділер  тҧқымдасы жатады. Анықталған 36 тҥрге жататын 

кейбір ӛсімдіктерге тӛменде сипаттама берілген [2, 15 б].  

Кҥрделі гҥлділер тҧқымдасына жататың ақбақай (Белокопытник лекарственный) – 

кӛп жылдық ӛсімдік. Сабағы гҥлді, жапырақтары ірі, сопақша болады. Кҥрең тҥсті 

гҥлдерінің ӛзіндік иісі бар. Жемісі кішкене ҧрық. Биіктігі 30 – 60 см – дей. Сәуір – 

мамыр айларында гҥлдейді. Қазақстанда, Ресейдің батыс, оңтҥстік, орталық 

аудандарына кең таралған. Негізінен ылғалды жерлерде, ӛзен жағалаулары мен 

жарқабақтарда ӛседі. Жапырақтарының иісі жағымсыз, дәмі ащы.  

Егінек (Нивяник обыкновенный) – кҥрделі гҥлділер тҧқымдасына жататын, кӛп 

жылдық ӛсімдік. Сабағы тік ӛседі. Жапырақтары қабықсыз сопақша келген, ҧзындығы 

2 – 4 см. Жиегі тісті болады. Ірі – қара ақ тҥсті гҥл қауашақтары, тҥп жағына қарай 

жіңішкере беретін қоңырқай тҥсті ҧзынша жемістері бар. Егінек хош иісті болғанымен, 

дәмі ащы. Биіктігі 65 см – ге жуық. Мамыр – тамыз аралығында гҥлдейді. 

Қазақстанның кӛптеген аймақтарында кең таралған. Негізінен орман шетінде, сирек 

ӛскен қайыңды және қарағайлы ормандарда, ашық алаңқайларда, шабындықтарда, жол 

жиегінде ӛседі.  

Итошаған (Череда трех раздельная) – қою жасыл тҥсті бір жылдық ӛсімдік. 

Жапырықтары қарама – қарсы орналасқан. Гҥлдері ҧсақ сары тҥсті топталып ӛседі. 

Жемісі дефиз ҧзынша дән. Тамыз – шілде айларында гҥлдейді. Қазақстанның барлық 

аймақтарында 3 тҥрі кездеседі. Ылғалды жерлерде, ӛзен аңғарларында ӛседі. 

Қияқшӛп (Хондрилла ситниковидная) – кҥрделі гҥлділер тҧқымдасн, екі жылдық 

немесе кӛп жылдық ӛсімдік. Сабағы бҧтақты. Гҥл қауашақтары сары, шоқталып ӛседі. 

Жемісі – дән. Биіктігі 50 – 125 синтиметр. Маусым – қыркҥйек айлар аралығында 

гҥлдейді.Қазақстанның барлық аймақтарында, Кавказ бен Орта Азияда кездеседі. 

Қҧмды далаларда, қарағайлы ормандарында, ӛзен аңғарларында ӛседі. Ӛсімдіктің 

қҧрамында каучук бар. Әлі толық зерттелмеген. 
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Ошаған (Дурнишник обыкновенный)  бір жылдық сҧрғылт жасыл тҥсті ӛсімдік. 

Жапырақтары жҥрек тәрізді. Ҥстіңгі беті жасыл. Жемісі – сопақ дән. Биіктігі 30 – 120 

сантиметр.Шілде – тамыз айларында гҥлдейді. Қазақстанның барлық аймақтарында 

ӛседі. Жеткілікті зерттелмеген. Жапырақтарында йод, алколойд және С витамині бар. 

Ал дәңдерінде май, шайыр, глюкозид пен йод бар. Ошаған – улы ӛсімдік. 

Бақбақ (Одуванчик)  кӛп жылдық шӛп тектес ӛсімдік. Тамырына жақын 

орналасқан, жапырақтары жылтыр, ҧзын, әртҥрлі формалы. Еліміздің барлық 

жерлерінде ӛседі. Бақбақтың тамыры мен жапырықтарында кристалды татраксин 

қышқылы, шырын қант, тағы басқа заттар, ал тамырында 25 процентке дейін инсулин 

болады.Дәрі жасау ҥшін бақбақтың тамырын, кейде жапырақтары пайданылады.  

Барқытшӛп (Бархатцы мелкоцветные) – ерекше иісті, бҧтақты сабағы бар бір 

жылдық ӛсмдік. Жіңішке сҥйір жапырақтары бар, ал гҥл қауашақтары сары, қоңыр – 

қызыл тҥсті. Жемісі – ҧзынша келген дәннен тҧрады. Биіктігі 20 – 40 сантиметр. 

Маусым мен қыркҥйек айларының аралығына гҥлдейді. Еліміздің Қиыр Солтҥстігінен 

ӛзге барлық аймақтарында кездеседі. Негізінен бақтар мен бау – бақшаларда ӛсірілетін 

ӛсімдік. Гҥл қауашақтарының қҧрамында эфир майы мен бояғыш заттары болады.  

Ақжелкен (Хрен обыкновенный) – Крестгҥлділер тҧқымдасына жататың  кӛп 

жылдық ӛсімдік. Жапырақтары ірі, сопақша, гҥлдері ҧсақ, ақ тҥсті 4 жапырақшадан 

тҧрады. Биіктігі 50 – 120 см – дей. Ақжелкен ӛте сирек гҥлдеп, жеміс береді. Негізінен 

тамыры арқылы кӛбейеді. Қазақстанда ӛсіріледі, ал жабайы тҥрі Ресейдің еуропалық 

бӛлігінің орталық аймақтарында, Кавказда және Батыс Сібірде кездеседі.  

Ақбасқурайдың (Желтушник) халық медицинасында бірнеше тҥрі қолданылады. 

Солардың бірі сұр ақбасқурай. Ол сҧрғылт жасыл тҥсті, бҧтақты сабағы бар, екі 

жылдық ӛсімдік. Жіңішке жапырақтары кезектесе бітеді. Гҥлдері ҧсақ, ашық сары 

тҥсті, 4 бӛліктен тҧрады. Жемісі ҧзын, жіңішке әрі 4 қырлы болады. Биіктігі 30 – 80 см 

– дей. Ал левкой ақбасқурайы – бір жылдық шӛптесін ӛсімдік. Жапырақтары кезектесе 

бітеді. Гҥлдері ҧсақ, ашық сары, шоқталып ӛседі. Ҧрығы сарғыш қоңыр тҥсті. Биіктігі 

30 – 110 см – дей. Сҧр ақбасқурай мамыр – маусым айларында, ал левкой ақбасқурай 

мамыр – шілде айларында гҥлдейді. Сҧр ақбасқурай Қазақстанда, Сібір мен Орта 

Азияда кездеседі, ал левкой ақбасқурай Ресейдің европалық бӛлігінде, Қазақстанның 

Солтҥстік Шығысында және Сарыарқада кең тараған. 

Тҥйетабандар тҧқымдасына жататың адыраспан (Гармала обыкновенная) – 

тарамдалған бҧтағы мол кӛп жылдық шӛптесін ӛсімдік, жапырақтары кезектесе бітеді. 

Бозғылт – сары гҥлдері жеке – жеке ӛседі. Жемісі – қоңыр тҥсті ірі ҧрығы бар, 

димаметрі 1 см – дей шар тәріздес қауашақ. Биіктігі 30 – 60 см – дей, мамыр – шілде 

айларында гҥлдейді. Қазақстанда, Ресейдің оңтҥстік белдеуінде, Кавказ бен Орта 

Азияда кездеседі. Негізінен елді мекендерге таяу алқаптарда, сондай – ақ қҧрғақ, тасты 

беткейлерде ӛседі.  

Аққаңбақ (Качим метельчатый) Қалампырлар тҧқымдасының ӛкілі  – кӛп жылдық 

ӛсімдік. Тамыры ҧзын, сабағы бҧтақты келеді. Жапырақтары ҧсақ сҥйір. Ӛте майда ақ 

тҥсті гҥлдері шоғырланып ӛседі. Биіктігі 1 метрге дейін жетеді. Маусым – шілде 

айларында гҥлдейді. Қазақстанда, Батыс Сібір мен Орта Азияда кездеседі. Негізінен 

қҧмды далаларда, қайыңды ормандарда ӛседі. Әсемдік ӛсімдік ретінде де ӛсіріледі. 

Аққаңбақ тамырының қҧрамында едәуір мӛлшерде сапониндер болады. Ал жалпы 

қҧрамы әлі толық зерттелмеген. Аққаңбақ – улы ӛсімдік.Емдік мақсатта сабағы, 

жапырақтары мен гҥлдері қолданылады. Оларды маусым – шілде айларында жинайды.  

Қалампыр (Гвоздика) – қалампыр тҧқымдас, бҧтақты сабағы бар, кӛп жылдық 

ӛсімдік. Қазақстанның барлық жерлеріне кең таралған. Негізінен шалғынды далаларда, 
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сирек ормандарда, алқаптар мен орман шеттерінде ӛседі. Нақты қҧрамы әлі 

анықталмаған [3, 17 – 20 б].  

Кәдімгі қайын тҧқымдасының  ӛкілі аққайың (Белая береза), сыртқы қабығы ақ 

тҥсті, орман ағашы. Жапырақтары ҥш бҧрышты немесе ромб тәрізді болып келеді. 

Биіктігі 20 метрге дейін жетеді. Сәуір – мамыр айларында гҥлдейді. Қазақстанның 

далалық және орманды аймақтарында ӛседі. Аққайынның бҥйірінде шайыр, эфир майы, 

бетулоретин қышқылы, сапониндер, илік заттар, жҥзім қанты,  С витамині және 

фитонциттер, ал жапырағында бетулоретин қышқылы, илік заттар, сапониндер, 

гипотезид, тритерпен спирті,эфир майы,каротин, С витамині және фитонцидтер бар.  

Жолжелкен тҧқымдастарына жатқызылатың жолжелкен (Подорожник большой) – 

кӛп жылдық ӛсімдік. Биіктігі 30 – 40 см–ге дейін жетеді. Сабағының тӛменгі жағында 

жерге жайыла ӛсетін сопақша жапырақтары бар. Гҥлдері ҧсақ, тӛрт тармақты масақтан 

тҧрады. Кішкене қауызында 8 – ден 13 – ке дейін тҧқымы болады. 

Маусымнан қыркҥйек айларына дейін гҥлдейді.Жолжелкен қазақстанның барлық 

жерінде ӛседі. Негізінен орманның жол жиектерінде,  шалғынды алқаптарда кездеседі. 

Жолжелкен жапырақтарының қҧрамында аукубин глюкозиді, ащы және илік заттар, 

ферменттер, лимон қышқылы, каротин, аскорбин қышқылы, К витамині және аздаған 

мӛлшерде алкалоидтар мен фитонцидтер бар. Ҧрығында 44 процентке жуық шырыш, 

май, плантеоза мен сапониндер кездеседі. 

Бҧталар тҧқымдасының ішінде кӛкбҧта (Верес обыкнавенный) – мәңгі жасыл 

бҧта. Жапырақтары қалың, сҥйір болады. Гҥлдері ҧсақ, алқызыл. Маусым айының 

аяғынан қыркҥйекке дейін гҥлдейді. Биіктігі 1 метрге дейін жетеді. Кӛкбҧта 

Қазақстанның солтҥстік аймақтарында, Батыс Сібірдің оңтҥстігінде және Шығыс 

Сібірдің  оңтҥстік батысында кездеседі. Қарағайлы орманда, қҧмды және сазды 

жерлерде кездеседі. Ӛсімдік қҧрамы улы алколойдтар мен сапониндер бар.Дәрілік 

мақсатқа кӛкбҧтаның бҧтақтары мен  гҥлдерін пайдаланады. Оларды гҥлдеген кезінде  

маусым – шілде айларында жинайды. 

Қоға (Рогоз широколистый) – қоғалар тҧқымдас, батпақты жерде ӛсетін кӛп 

жылдық ӛсімдік. Сабағы жуан, жҧмыр. Жапырықтары ҧзын. Гҥлдері қарасҧр, жиналып, 

ӛседі. Жемісі –жаңғақтар. Биіктігі 2 метрге дейін жетеді. Маусым – шілде айларында 

гҥлдейді.Қазақстанның барлық облыстарында ӛседі. Орманның батпақты жерлерінде, 

ӛзен – кӛлдер жағаларында ӛседі.Сабағында крахмал мол. Қҧрамы толық 

анықталмаған.  

Қырықбуын (Хвощ полевой)– қырықбуын тҧқымдас, кӛп жылдық ӛсімдік. 

Сабақтары жасыл тҥсті, тік ӛседі, бҧтақты. Биіктігі 15 – 30 сантиметр.Қазақстанның 

барлық аймақтарында, әсіресе орманды белдеулерде кӛп кездеседі. Ылғалды жерлерде, 

батпақтарда ӛзендер мен кӛлдердің аңғарларында ӛседі. Қырықбуынның қҧрамында 

эквизетонин сапонині, алколойдтар, кремни қышқылы, қымыздық, алма және иілік 

қышқылдар, белоктар, май, менералды тҧздар, шайыр, каротин және С витамині бар. 

Ол улы ӛсімдік. Емдік мақсатқа қырықбуынның маусым мен тамыз айларының 

аралықтарында жиналатын кӛк тармақтарын қолданады. 

Қарағайлар тҧқымдасына жататың балқарағай (Лиственница) – қыста қылқан 

жапырағы тҥсіп қалатын, биіктігі 30 – 35 метрге дейін жететін ағаш. Діні тҥзу, тӛменгі 

жағы әдетте конус тәрізді жуандау болып келеді. Қабығы қызғылт, тҧрақты тҧрқы 

жуан. Жапырағы қылқанды, жіңішке, ҧзындығы 13 – 45 миллиметрдей. Бҧл бір ҥйлі 

ӛсімдіктер қатарына жатады. Мамыр айында бҥр жарып, гҥлдей бастайды. Солҥстік, 

Шығыс Қазақстанда, Сарыарқада еуропалық бӛлігінің шығысы мен солтҥстік 

шығысында, Оралда, Алтай және Саян тауларында, Батыс және Шығыс Сібірде 

кездеседі. Негізінен балқарағайдың шырыштарының химиялық қҧрамы зерттелген. 
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Оның қҧрамында пинен, дипинтен, сильверстен, сильвин қышқылдары кіреді. 

Қылқанында да эфир, майы болады, оның қҧрамында пинен, бернеол, борнилацент бар. 

Сонымен бірге, қылқанында аскорбин қышқылы кездеседі.  

Балдыршӛп (Ряска маленькая) – балдыршӛптер тҧқымдас ӛсімдік. Су бетінде 

қалқып жҥреді. Жҧмырлау, жалпақ сабағында суға батып тҧратын жалғыз тамыры 

болады. Биіктігі жарты сантиметрдей. Мамыр – кыркҥйек айларында ӛте сирек гҥдейді. 

Еліміздің барлық аймақтарында кең таралған. Негізінен тҧйық суларда ӛседі, кейде 

судың бетін тҥгелдей жауып жатады.   

Бӛденшӛп (Вероника лекарственная)– сабынкӛктер тҧқымдасы, кӛп жылдық шӛп 

тектес ӛсімдік. Сабақтары кӛтеріңкі бҧтақты, жапырақтары қысқа сағақты, сопақша 

қатқылдау келеді. Гҥлдері кӛкшіл, ҧсақ, әрі әдемі. Биіктігі  15 – 45 сантиметрдей. 

Маусым – тамыз айларында гҥлдейді. Қазақстанның барлық жерлерінде ӛседі. 

Негізінен қылқан жапырақты орман, бҧталары арасында ӛседі. 

Ерінгҥлділер тҧқымдасына жататың жалбыз (Шалфей лекарственный) шӛптесін 

кӛп жылдық ӛсімдік. Қҧрамында эфир майы, сондай ақ алкалоидтары мол деп танылған 

жапырақтары пайдаланылады.  

Гүлшетен (Сирень обыкновенная) – майшетендер тҧқымдасы, 8 метрге жуық 

бҧта. Жҥрекше тәрізді жапырақтары қарама – қарсы орналасқан. Ҧсақ гҥлдері әртҥрлі 

болады. Мамырда гҥлдейді, Қазақстанның барлық аймақтарында кездеседі. Кӛбіне 

сәндік мақсатта ӛсіріледі.  Гҥлшетенде эфир майы серингин гликозиді, фарнезол бар. 

Ӛзі улы ӛсімдік.  

Кипаристер тҧқымдасының дәріарша (Можжевельник обыкновенный) – мәңгі 

кӛгеріп тҧратын, ӛткір тікенді, қылқанды бҧта. Биіктігі 5 метрге дейін жетеді. 

Гҥлдерінің аталық және аналықтары жапырақ қойнауында ӛседі. Аталығы ҧзынша 

сырға тәрізді, ал аналығы шар пішінді болады. Мамыр айларында гҥлдеп, екінші жылы 

жеміс береді. Еліміздің Шығысынан ӛзге аймақтарда кездеседі. Дәріарша қарағайлы, 

немесе аралас ормандар мен сирек бҧталар арасында, алқаптар мен тау беткейлерінде 

ӛседі. Жемісінде аса кӛп мӛлшерде қант, сонымен бірге май, шайыр, тҥрлі қышқылдар, 

юниперин пигменті және эфир майы бар.  

Бҧршақ тҧқымдасына жататын есекмия (Софора японская) – жапырақтары сыңар, 

әрі тҥкті, биіктігі 10 метрге жуық ағаш. Бҧтақтарының ҧшына ірі шашақ болып бірігіп 

шыққан гҥл шоқтары ҧсақ, ақшыл – сарғыш тҥсті. Жемісі жҧмыр, ашық кӛрінетін 

белдеулері бар, толық дәнді, тҥсі қара, қошқыл, қызғылттау тҥйе бҧршақ тәрізді. 

Жемісінің ҧзындығы 10 см – ге жуық. Тамыз – қыркҥйек айларында гҥлдейді, жемісі 

қыркҥйек – қазан айларында піседі. Есекмия сәндік ӛсімдік ретінде Қазақстанның 

барлық жерлерінде кеңінен ӛсіріледі, кӛбінесе бақ ішіне, жол бойына егіледі.  

Ақтаспашӛп (Астрагал пушистоцветковый) – бҧршақ тҧқымдасының ӛқілі. 

Мамыр – маусым айларында гҥлдейді. Қазақстанда, Волгоград, Саратов, 

Воронеж,Курск, Тамбов облыстарында, Украинада ӛседі. Ақтаспашӛптің кейбір 

тҥрлерінің қҧрамында белок, май, клетчаткалар, сапониндер, алколоидтар, витаминдер 

болады. Ақтаспашӛпте сондай – ақ темір, кремний, қалайы, фосфор, мыс, магний 

сияқты 21 микроэлемент кездеседі.  

Ешкітал (Ива козья) – талдар тҧқымдасы, жасыл сҧр қабығы бар ағаш. Бҧтақтары 

жуан. Жапырақтары сопақша, қою жасыл тҥсті, сҥйір. Жемісі – қауашақ. Биіктігі – 60 – 

10 метр. Сәуір – мамыр айларында гҥлдейді. Қазақстанның барлық аймақтарында кең 

таралған. Оның жҥзден астам тҥрі бар. Ӛзен аңғарларында, кӛл жағаларында ӛседі. 

Сәндік ӛсімдік ретінде де ӛсіріледі [4, 67 б]. 
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Кӛктерек (Осина) биіктігі 30 метрге дейін жетеді. Қазақстанның солтҥстік 

аймақтарында кең таралған.Кӛктеректің қҧрамында илік заттар, эфир майы, алма 

қышқылы және популин, май, салицин сияқты ащы глюкозидтер, саликоз ферменті бар. 

Бӛрі қарақаттар тҧқымдасына  жататың зирек (Барбарис) бҧталы ӛсімдік. 

Қазақстанның таулы аймақтарында кездеседі. Мамыр, маусын айларында гҥлдейді. 

Қалақай (Крапива) шақшашӛп тҧқымдас кӛп жылдық ӛсімдік. Оның сабақтары 

тӛрт қырлы, тҥзу болып жаратылған. Ал, жапырақтары қияқты, шеті тісті келеді де, тҥп 

жағы жҥрекше тәрізді болып келеді. Қазақстанның барлық облыстарында кездеседі.  

Қорытынды 

Зерттеу жҧмысын орындау барысында Қостанай облысында кездесетін дәрілік 

ӛсімдіктерді анықтап, олардың ӛсу ортасымен танысып, Қостанай облысыда дәрілік 

ӛсімдіктер кездесетін жерлерінің жағдайына, климатына сипаттама берілді, Қостанай 

облысында жиі кездесетін дәрілік ӛсімдіктердің тізімін жасауға талпыныс жасалды, әр 

тҥрлі ӛсімдік бірлестігінде кездесетін пайдалы ӛсімдіктерді пайдалану жолына қарай 

жіктедік және тҥрлі ӛсу ортасынан жиналған ӛсімдіктерге биоэкологиялық сипаттама 

берілді. Сонымен бірге: 

1. Дәрілік ӛсімдіктердің 22 тҧқымдасы, 36 тҥрі анықталды. Оның ішінде кең 

таралған тҧқымдастарға кҥрделігҥлділер мен крестгҥлділер жатады; 

2. Кҥрделігҥлділер тҧқымдасына жататын 9 тҥр анықталды: барқытшӛп, егінек, 

бақбақ, ақбақай, итошаған, кәріқыз, қияқшӛп, ошаған, кӛккекіре. Ал 

крестгҥлділерге жататын 3 тҥр анықталды: ақжелкек, жҧмыршақ, ақбасқурай; 

3. Талдар тҧқымдасына жататын 3 тҥр анықталды: ешкітал, кӛктерек, қаратерек. 

Қалампырлар тҧқымдасына жататын 2 тҥр: қалампыр, аққаңбақ анықталды. 

Бҧршақ тҧқымдасынан 2 тҥр: есекмия, ақтаспашӛп; 

4. Дәрілік ӛсімдіктерді ӛмір сҥру ортасына байланысты жіктеу нәтижесі 

тӛмендегідей 20 тҥр шӛптектестер, 11 тҥр жартылай бҧталар, 5 тҥр 

ағаштектестер, 21 тҥр кӛп жылдықтар, 3 тҥр екі жылдық, 10 тҥр бір жылдық 

ӛімдіктер болып табылады.   

Адамзат табиғаттың жаратқан шипалы дәрілік ӛсімдіктерінің саны азаймау ҥшін 

ӛзі де оларды ӛсіре алады. 

Қорыта айтқанда адам денсаулығын қорғау, ауруларға медециналық кӛмек 

кӛрсету денсаулықты қорғаудың басты мәселесі болып табылады. Ӛз уақытысында 

және сапалы дәрілермен қамтамасыз ету ҧйымы осы мәселенің басты қҧрамды бӛлігі. 

Медикаментозды кӛмек жҧмысында дәрілік ӛсімдіктерді зерттеудің ҥлкен маңызы бар, 

оларды нарықтық қатынас жағдайында біріншілік мәнді иеленетін эффективті дәрілік 

препараттарды алу ҥшін зерттейді. 

Барлық елдер мен халықтардың дәрілік заттарды қолдануының кӛп жылдық 

тәжірибесі халықтың медицинаның дәрілік заттарының негізінде жатыр. Бірақ та 

ӛсімдіктерді дәрі ретінде қолдану кӛптеген уақыт эмперикалық болып қала берді. Тек 

адам ағзасына кҥшті физиологиялық әрекет кӛрсететін табиғи қосылыстарды синтездеу 

және жинақтау қабілетін анықтағанда оларды қолдану процестерін тҥпкілікті ӛзгертуге 

мҥмкіндік бергендігін айтуымызға болады. 
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